Qvod te non fugit, Monluci sapientissime, præstare omnes cæteris hominibus, sed alius alia re vult: non enim vnusmodi sunt nostræ voluntates, sed quoniã ex animo qui variè afficitur tanquam ex typo effinguntur ipsæ quoque variæ sint & multiformes necesse est, ergo non eadem omnibus prima sunt. Quoniam uerò ex iis, quæ appetuntur, necesse est aliquid excellat, ut de multis optabilibus vnum optabile maximè sit: quid sit, id, quod ego cæteris præstare putem, si de me queratur: dicam id, quod qui assequuntur, eorum in potestate sensus omnium, animiq; sunt. Id autem sine dubio eloquentia est, quæ tantum possidet dignitatis, ut infra uel eorum fortunæ, quorum imperium

rum provinciæ nutumq; sequuntur, me quidem iudice constituantur: cum ita accidat, ut ab hac quamcumq; in partem volentes ducamur, illis inuiti sæpè paræamus. Sed quoniam quo loco posita laus est, cum locum maximis difficultatibus natura circumsepsit, ut perueniendi facultatem paucissimis relinqueret: non est, quare nobis in mentem veniat mirari, cur neque diuturna, neque in multis perfectæ fuerit species eloquentiæ. illud video, cum in hanc cogitationem mentis aciem intendi, bene dicendi gloriam duabus rebus ali maximè otio & libertate Itaq; in vrbe Roma, quæ honorum Oratorum quasi fecunda genitrix partus edidit vberimos, neq; ante secundum Punicum bellum, neque post Cæsaris dominationem magnoperè fuit, quod in hoc genere probares. Hannibale victo, hostis Italiae terribilis nemo fuit, tum in vrbe securitas, tum summa tranquillitas orta: tum seditiosorum hominum ingenia popularibus concionibus acuit ambitio, conciones, inquam, eloquentiam pepererunt, nisi quid me fallit ratiocinantem ratiocinor autem sic, & per hos quasi gradus interrogatio nis adscēdo. Eloquentiæ quod summum fuit propositum præmium? consulatus, qui summus honor fuit. consulatū quis mandauit? populus. populum quistenuit? Concionator optimus. ergo à concionibus existit Orator. idemq;, sublati concionibus, nullus fuit: cum enim ciuilibus armis oppressa Respub. iaceret, vetus consuetudo perisset, à populo, cuius potestas vniuersi translata ad vnum esset, non iam Magistratus, non Præfecturæ peterentur: eloquentiæ, quæ populi gratiam honorum spe quæsierat, inanis omnis & supernacanea fuit exercitatio. sic oratoria facultas, Juniorum hominum studiis exercitatio:ibusq; culta.

P. cum d.

cum à duobus Gracchis ad C. Cæsaris ætatem, hoc est, pæt  
amos ce tu n ferè ita viguisset, ut nihil unquam fuerit iu  
strius, nō effigit rerum huius marum com nunc f uam: quas  
vbi a. I. s. n. n. u. e. i. u. e. i. n. d. u. s. t. r. i. a. s. i. u. e. n. a. t. u. r. a. p. e. r. d. u. x. i. t. , r. e. t. r. o  
ferè præcipiti lapsu reuoluuntur. Imperatores deinde  
mūti re n Ro natiū excepere it, quorum ætatibus vesti  
gium veteris eloquentiæ nullum agnosceres. quid post mul  
tū minus, nam, imperij sede in Græciā translata, crebræ  
vastationes Italiæ consecute, cum in fluentes barbararū na  
tionum copiis reprimere nō. tum non eloquentia mo  
dō, sed ipsa penè litterarum memoria furcatis deleta, nec  
suis est bonis disciplinis honor, nisi multis post sæculis re  
stitutus: patrum denique a uorum nostrorum memoria  
cū n exteros mores Italiæ cæli temperies aliquando ad  
humanitate n deduxisset, p uulūm oculos litteræ sustu  
lerunt. Doctrina primū, seriū enituit eloquentia, rec  
mirum: doctrinam enim sine eloquentia laudamus, eloquē  
tem sine doctrina rectè intelligens nemo duxit. Nunc in  
Oratorum nō nō nō, quod eximium semper fuit, nibilo mi  
nor, atque haud scio, an etiam maior, quā n priscis illis  
temporibus dignitas et amplitudo est. Mittuntur à Regi  
bus ad Reges, aut ad liberas ciuitates, qui non de stilici  
diis agunt, non de iure f. m. l. i: quarum rerum controuersias  
qui peritè et copiosè disceptarunt, scimus olim habitos  
esse eloquentes: sed ea tractant, quæ prudenter disputata,  
otium gentibus constituere, dignitatem imperij conserua  
re, terminos proferre possunt. Hoc qui præstat, cum ego  
veteribus Oratoribus non comparo solū, sed etiam ante  
pono: illi causas agebant primū apud iudices sorte du  
ctos, deinde apud eos iudices, quibus de aliena re, non de  
sua

*sua iudicantibus persuadere Orator siue hoc, siue illud haud magno negotio posset. Nunc agitur in consilio lectiſſimorum virorum, agitur iis de rebus, vnde ad cos ipsos, qui iudicant, maximum potest siue emolumentum, siue damnum redundare: cum & de publica re iudicent, & in publica extra quam nihil est, priuata cuiusq; contineatur. His probare quæ velis, eò maioris ingenij videtur esse, quò difficilius ab artificio capitur prudentia. Itaq; cum hoc multi voluerint, magnum decus atq; ornamentum est eorum, quibus contigit, vt possent, qui sanè pauci sunt: maxime uerò, si cui tantum aut natura dedit, aut exercitatio doctrinæ, ut inter hos ipsos emineret. qualem si quis te iudicet, M. Tullii clarissime, hunc ego rectè iudicare mihi persuadeam: nam si consideremus primùm à quo missus Orator sis, deinde ad quos, tum quibus de rebus missus: ita reperiemus, missum ab eo Rege, qui omnes Reges sapientia vicerit, quoniam quidem omnium vnus quid contra Fortunam virtus posset, maximè declarauit: ad eam Remp. quæ nisi sapientissimorum ciuium copia floreret, semperq; florisset, profectò neq; tanta nunc esset, cum olim minima fuerit, neq; tam diu staret, cum cæteræ Respub. suorum ciuium temeritate conciderint: iis autem de rebus esse missum, quarum quæ magnitudo sit, ex eorum, ad quos pertinent, opus apparet, quæ tantæ sunt, ut paucorum imperiis distributus terrarum orbis teneatur. Et cum hæc legatio tibi perhonorifica fuit, tum illud ad tui nominis celebritatem longè maxime accessit, quod cum à Principe Turcarum Solymano pacè desessa bellis Europa peroptaret, eaq; sine Christianissimi Regis intercessionem deprecaretur, vnus electus, qui tantum muneris obires, acceptis à Rege m. latis æstate media,*

P ij. *ſunt.*

summis caloribus in Græciâ nauigasti, pacē ut cōponeres optabatur. cōposuisti, hyeme summa, difficillimis itineribus, per dispositos equos in Galliam recurristi. Exceptus alia cura, cū de sedandis inter regem tuū, Regemq; Britannū magni momenti cōtrouersis ageretur, præsulisti, te consulente, agente, ultrò citroq; cursante, abiectis armis, pacem inter eos firmissimo fœdere constituisti. Habes hoc omninò, Mōluci, non dico à fortuna, quā casus & temeritas regit, sed à te ipso, qui ad consiliū & rationē omnia refers, ut in tuis actionibus felix vsquequaq; sis. nimirum Sors, quā in rebus humanis dominari quidā sunt opinati, non omninū est æquē communis, sed ipsa sibi virtus propriam fortunam architectatur. Non erras, quia non est errare sapientis: & quia sapienter agis, omnia procedunt. bonus etiam orator es, quia bonus vir: ingenium enim probitas commendat. nec minus mouet is, qui dicit, quā ea, quæ dicuntur. Quod nisi Latinum sermonem in Italia peregrinitas inmutasset, næ tu nobis longo interuallo & Crassos, et Antonios retulisses. sed quoniam ea lingua utimur, quā multis coëuntibus linguis generatam corrupta consuetudo perperit: veteribus Romanis oratione dissimilis, ingenio similis. non tu quidem loqueris ut illi, sed ut illi tamen & sapis, & persuades. Quare non fuit ab re, cū ego eos libros, in quibus perfecti formā Oratoris à Cicerone uidemus expressam, mendis ante à deformatos, nunc mea correctione expolitos emitterem: non fuit inquam ab re, tuo nomini dicatos emittere, ut, quæ de perfecto Oratore traduntur, ea perfecti item Oratoris titulo cohonestarentur. hoc cū ita existimassem, quia videbatur esse aptissimum, feci, & feci eo libentius, quòd, cū tu mihi &

multa

multa iam summæ humanitatis officia tribuisses, & is es-  
 ses, qui tribuere etiã maiora posses: ego, nisi aliquid, præ-  
 sertim ubi daretur occasio, retribuere, vererbar, ne ex duo-  
 bus maximè insignibus vitiis alterutrius infamiã non effu-  
 gerem: ut vel ea viderer, quæ à te accepißem, minus memi-  
 nisse, quod à consuetudine naturaq; mea alienissimum est:  
 vel ea, quæ sperari possent, negligere. quod quia superbi  
 esset, abest non modò à fortuna mea, sed etiam à voluntate  
 plurimum. Venetiis, 1446.

A D B E N E D I C T V M R H A M B E R T V M  
 in Ciceronis libros de officiis.

**N**on ignoras, Benedicte Rhamberte, sensuum esse quã  
 dam in hominibus similitudinem, quæ cum in consue-  
 tudine cognita est, efficitur, ut, inter quos id accidit, an or  
 exoriatur. ab hoc quasi fonte multorũ amicitia manarũt.  
 multos etiam beneficiũ cum obligasset, cumq; id, quod acce-  
 perant, memoria conseruatũ grato animo redderent, idq;  
 uterq; fieri ob ingenij bonitatẽ, & voluntatis erga se pro-  
 pensionẽ existimaret, statim est illã opinionẽ beneuolẽtia  
 consecuta. Itaq; duæ causæ sunt, quamobrẽ homines amẽt  
 inter se: sed hæc posterior, quæ a rebus externis originem  
 ducit, cum illa superiore, quæ à natura profiscitur, nul-  
 lo pacto videtur esse cõparanda: illa enim primũm habet  
 eam suauitatẽ, qua (vt opinor) & certa nulla maior est,  
 cum eos, quibus vtimur, & iisdẽ rebus, quibus nos & æ-  
 quẽ atq; nos affici sentim⁹. deinde etiã qui in dãdo et acci-  
 piẽdo beneficio fructus est, eo nõ eget: nã si hæc actio bene-  
 merendã interdũ est, & esse potest in iis, qui voluntate non  
 admodum coniuncti sunt quanto facilius existet apud eos,

P iij quorum

quorum animi ita consentiunt, vt, quasi natura hortante, easdem res appetere, ab iisdem fugere videantur: At verò qui officiorum comoditatibus adducti, in amicitiam coe-runt, etiamsi alter alterum initio summe diligit, tamen si quando accidet id, quod accidere sepe solet, vt ea, qua diligere ceperunt, caussa tollatur, certè eorum animi pedetentim in amore languescunt. quo in genere animaduertis, Rhamberte, quàm multi quotidie labantur, de quibus facile est intelligere quid sentias, cum ab eorum instituto tua ratio tam vehementer abhorreat: probè enim te quæ nostra debeat esse in iungendis amicitis cautio, quæ in iisdem colendis religio, quod item in omni vita præstandum officium sit horum librorum, quos nunc tibi inscripto ad te mitimus, lectio eradiuit. sensu in me ipso, quem ab epibus nõ magno perè firmum, aut nõ firmum quidem: tamen octauum ab hinc annum tanto studio es complexus, quantum qui ab omni re paratissimus sit, remunerando cõpensare vix possit. cumq; rerum in carum status, vt sunt humana, interdum mutaretur: memoria teneo te nunquam immutatam, eandem semper cum mihi, tum fratribus meis voluntatem ac beneuolentiam præstitisse. Cum verò maior aliquantò inter nos consuetudo esse cõpisset, quod quidem est factum, posteaquàm te in nostram viciniam contulisti: facile sentio ad meam vitam rectè conformandum quãto in hi obseruatio tuorũ morũ fuerit adiumento. Collocationes verò de litteris nostræ quid non dicam delectationis, sed utilitatis habuerunt? equidem, si liceret, totos dies vellem tecum ponere. quarum enim ego rerum cognitione delector, earum in omni genere quæ tui sit iudicij subtilitas, intelligo. sed hanc latinè scribendæ rationem,

in c.

**I**n qua multi nunc volunt excellere, & auarissimi possident: eam vero sic tenes, ut tuis scriptis mihi quidem per ius nihil esse videatur. quod eò mirandum est magis, quia tu nò (ut alij) àiturno atq; assiduo librorum usu, sed tēporum studio subsociorum, hoc ut posses, cōsecutus es. nam ut omittā, quod tibi, cuius fidei atq; prudentiæ Vincti Senatūs arcana creduntur, otium non sēpè contingit: ecquid dies est, quo non ex amicis tuis aut consilio tibi aliquis aut opera, aut etiam res sit adiuuandus? qua in consuetudine reinenda nimum diligens esse dāim vis, accidit sēpè, ut tuum potius ipse commodum, quàm officij colendi facultatem pratermittas. quo ego me aptius facere sum arbitratus, si hęc opuscula, in quibus maxime de officio præcepta traduntur, ad te, quem cognoui esse omnium officiosissimum, mitterem. Genus hoc, Rhambertic, quoddam est, quo ego eos, qui de me bene meriti sunt, remunerari solco. Perpende rem, nulla videbitur: animum respice, gratissimum dices.

**A**D DIEGV M HVRTADV M, DE  
Mendoza Caroli Cæsariæ consilio, eiusdemq;  
apud Veneram Rempub. Oratorem, in Philo-  
sophiæ Ciceronis partem primam.

**S**uperioribus diebus, cum domū tuā venissem, ut Beuedictum Accoltum, quia apud te diuersabatur, honoris causa viserē, quē ego hominē, nō tam quia Cardinalis est, quàm quia Cardinalatu dignissimus, vehementer oblerro: casu accidit, cum ego adissem, ut inter vos sermo oriretur is de rebus, quæ (ab antiquis ignoratæ) nostra patrumq; memoria non solum inuentæ sunt, sed ad summam etiam elegantiam perpolitæ. cuius generis cum Accoltus ita multa

P iiij      comen-

cōmemorasset, vt mihi quidē, credo itē aliis, qui adcrant,  
 facile probaret veterū solertiæ nostrorū hominū industriā  
 antecellere: suggestisti tu, ne de philosophia quidē, in qua  
 tantoper ē antiquitatē admiraremur, tibi videri esse dubitā  
 dum, quin ea posset etiā nūc expoliri atq; ornari, si modō  
 quam quisq; inguam à parentibus atque à nutricibus tra-  
 ditam cū lacte simul hausisset, in ea vellet scribere: nūc usu  
 euenire, vt ( ex hoc sermone addiscendo ) totam ætatem  
 consumamus. Quod si nos à pueritia disciplinarum cog-  
 nitioni totos dedcremus, nō esse desperandū, quin & Platonēs  
 & Aristotiles aliquando possent existerē: non enim & cœ-  
 lum hoc, vnde spiritum ducimus, idē est, quod olim fuit, &  
 hominum ingenia non eadē esse possunt. praua consue-  
 tudo naturam peruertit, quæ tanquam ager, si colitur, fru-  
 ctus edit vberrimos: si negligitur, exarescit, Annos triginta  
 ponimus in verbis percipiendis: quantulum spacij restat,  
 vt res ipsas considerem? licet ad antiquitatem animum  
 referre, nam aut Græci illi philosophi, quorum nomen  
 celeberrimū est, ea, quæ ab Ægyptiis acceperāt, Ægyptio  
 potius, quàm patrio sermone scripta reliquerunt, aut no-  
 stri aliena lingua, non domestica, sunt vsi. cū ea, quæ vel  
 de Græcis sumpserant, vel ipsi pepererant, in vsu poste-  
 ritatis explicarent? constat, apud omnes gentes, qui suas  
 cogitationes litteris mandare voluerūt, eos ferē iis esse ver-  
 bis vsos, quorū significationem matris in gremio cognouis-  
 sent. quod item nostra ætate si fieret, facile contingeret, &  
 tu opinaris, Hurta de clarissime, vt in philosophia veterum  
 inuentis nonnihil, vel etiam non parum addi posset: neq;  
 enim eos, qui fuerunt, vsq; eō cogitatione ingenioq; pro-  
 cæsiisse existimandum est, vt iis, qui futuri sunt, quod  
 præterea